[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 февраля 2026 года

№ 264
пгт. Забайкальск
О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Забайкальского муниципального округа
На основании протокола внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского муниципального округа от 23.02.2026 № 03, руководствуясь статьями 4.1, 5, 6, 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в связи образованием снежных заносов на автомобильных дорогах федерального и регионального значения Забайкальского муницпального округа, руководствуясь ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
 1. Ввести на территории Забайкальского муниципального округа с 14:00 часов 23 февраля 2026 года режим функционирования «Чрезвычайная ситуация»

2. Зону чрезвычайной ситуации определить в границах Забайкальского муниципального округа.
3. Чрезвычайную ситуацию в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» классифицировать как чрезвычайную ситуацию муниципального характера.
4. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации из числа представителей Администрации Забайкальского муницпального округа.
5. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации Первого заместителя главы Забайкальского муниципального округа А.В. Красновского.
6. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации задействовать все силы и средства для ликвидации чрезвычайной ситуации.

7. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальского обозрение» и на сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов